

GRUPO FINANCIERO PROMERICA
Banco Promerica de Guatemala, S.A., Banco Promerica, S.A., Tarjetas Promerica, Limitada.
Balance General Consolidado al 31 de Agosto de 2,017
(Cifras expresadas en Quetzales)



ACTIVO	Saldos Consolidados	Parciales	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	Saldos Consolidados	Parciales
DISPONIBILIDADES	1,854,785,378		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	10,430,789,830	
Caja		170,247,423	Depósitos Monetarios		2,224,837,985
Banco Central		1,448,347,062	Depósitos de Ahorro		1,114,784,237
Bancos del País		5,634,627	Depósitos a Plazo		7,053,221,005
Bancos del Exterior		121,567,046	Depósitos a la Orden		12,551,304
Cheques a Compensar		101,836,543	Depósitos con Restricciones		25,395,299
Giros sobre el Exterior		7,152,677			
			CREDITOS OBTENIDOS	445,486,655	
INVERSIONES	2,200,911,307		Del Banco Central		-
En Títulos-Valores para Negociación		-	De Instituciones Financieras Nacionales		245,817,200
En Títulos-Valores para la Venta		1,204,431,808	De Instituciones Financieras Extranjeras		20,177,595
En Títulos-Valores para su Vencimiento		997,268,001	De Organismos Internacionales		179,491,860
Operaciones de Reporto		0			
Certificados de Participación		-	OBLIGACIONES FINANCIERAS		
Intereses Pagados en Compra de Valores		-	Bonos		-
SUMA		2,201,699,809	Pagarés Financieros		-
(-) Estimaciones por Valuación		788,502	Obligaciones Financieras a la Orden		-
			Obligaciones Financieras con Restricciones		-
CARTERA DE CREDITOS	8,251,588,512		GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	87,454,465	87,454,465
Vigente		8,270,245,365			
Vencida		192,986,231	CUENTAS POR PAGAR	313,875,780	313,875,780
SUMA		8,463,231,596			
(-) Estimaciones por Valuación		-211,643,084	PROVISIONES	109,808,521	109,808,521
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR	103,032,921	103,032,921	OTRAS OBLIGACIONES	145,817,200	145,817,200
CUENTAS POR COBRAR		138,907,548	Obligaciones Subordinadas		-
PRIMAS POR COBRAR		-	Obligaciones Convertibles en Acciones		-
SUMA		138,907,548			
(-) Estimaciones por Valuación		(2,277,194)	CREDITOS DIFERIDOS	53,821,515	53,821,515
TOTAL	136,630,354	136,630,354	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS		
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS			RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS		
			(-) RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
BIENES REALIZABLES 1/	33,811,279	36,106,003	RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO		
(-) Estimaciones por Valuación		-2,294,724	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
INVERSIONES PERMANENTES	10,792,791	19,040,098	OTROS PASIVOS		
(-) Estimaciones por Valuación		-8,247,307	SUMA DEL PASIVO 3/ 5/	11,587,053,966	
OTRAS INVERSIONES	0	0	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 4/	66,347,762	66,347,762
(-) Estimaciones por Valuación			INTERESES MINORITARIO 6/		
INMUEBLES Y MUEBLES	489,728,986	675,742,888	MINUSVALIA ADQUIRIDA		
(-) Depreciaciones Acumuladas		-186,013,902	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS, INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA	11,653,401,727	
CARGOS DIFERIDOS	131,929,402	173,689,202	CAPITAL CONTABLE		
(-) Amortizaciones Acumuladas		-41,759,800	CAPITAL PAGADO	762,514,100	
PLUSVALIA ADQUIRIDA			Capital Autorizado		1,664,355,000
OTROS ACTIVOS			(-) Capital no Pagado		-901,840,900
			APORTACIONES PERMANENTES 7/		
			APORTES PARA ACCIONES		
			RESERVAS DE CAPITAL	467,498,188	
			RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS		
			REVALUACION DE ACTIVOS	17,489,651	
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
			GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION		
			VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (+) (-)	-62,561,706	
			PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)	0	
			AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		
			GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	270,566,228	
			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	104,302,741	
			RESULTADOS DEL EJERCICIO 7/		
			AJUSTE POR CONVERSION		
			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE 5/	1,559,809,202	
SUMA DEL ACTIVO 2/ 5/	13,213,210,930		TOTAL IGUAL AL ACTIVO	13,213,210,930	

Guatemala, 31 de Agosto 2,017

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

Contingencias y Compromisos 6,253,618,194
 Mercaderías en Depósitos -

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA 122,324,346
 GARANTIA CARTERA DE CREDITOS 2,475,473,596
 MARGENES POR GIRAR 339,519,899
 ADMINISTRACIONES AJENAS 869,098,064
 DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 1,999,910
 EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 651,000,000
 OBLIGACIONES FINANCIERAS 651,000,000
 OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS -
 TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITOS -
 POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 1,396,694,941
 OPERACIONES DE REPORTO 143,326,880
 SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS -
 OTRAS CUENTAS DE ORDEN 2,466,389,526
SUMA 15,370,445,357

2/ Del total de Activos el 28.44% Corresponde a operaciones en moneda extranjera
 3/ Del total de Pasivo el 25.07% Corresponde a operaciones en moneda extranjera
 5/ Tipo de cambio de referencia al cierre Q 7.29086 por USD\$1.00

Ronald Kevin Cifuentes Pérez
 Contador General

Jorge Mario Ruiz Rodas
 Gerente General

David Raúl Vado Nieto
 Director General

Luis Alberto Rivas Anduray
 Presidente